141 quartus modus S] quarto modo P

142 recto *in margine* S] tempo? *del. in textu* S rectitudine P

143 est in recto et dividencia in obliquo S] esset in rectitudine et dividencia in obliquitate P

144 rectus *scripsi*] rectum SP

145 ordinationem transitivam cum verbo S] intransitivam constructionem P

146 magis S] *om.* P

147 reducere rectum S] reducere transitivam constructionem cum verbo obliquus vero magis rectum P

148 descendit S] dependet P

149 recto non sic autem contrario S] recto et non econtrario P

§ 22 [1.4] Respecto del otro punto, hay que decir que la prolepsis se produce únicamente de tres modos, como lo muestra el argumento. No pudo haber habido un cuarto modo, a saber, que lo dividido estuviera en un caso recto y los divisores en un caso oblicuo. Y esto es porque el recto no puede reconducir el oblicuo a su contrucción. En efecto, el recto tiene un orden intransitivo con el verbo, mientras que el oblicuo más transitivo. Pero el oblicuo pudo reconducir el recto, y esto es porque el oblicuo desciende del recto, no así a la inversa.

§ 23 Ad aliud, dicendum quod prolensis est idem quod presumptio rerum ordine prosecantarum,¹⁵⁰ sicut dicit Donatus. Unde in toto presumuntur partes in quas posterius fit dictio. Dico ergo quod in prolentica oratione est aliquid congrui et aliquid incongrui, sicut in qualibet figura constructionis. Est autem hoc incongrui quod¹⁵¹ diversa substantiva ordinantur cum eodem verbo a parte ante¹⁵² sine¹⁵³ coniunctione media. Est autem aliquid congruitatis¹⁵⁴ in prolentica oratione quod totum integrale continet partes suas actu et ideo reducit eas ad sui constructionem¹⁵⁵ dicendo: «Aquile volaverunt¹⁵⁶, hec¹⁵⁷ ab oriente, illa ab occidente». Nam, per naturam huiusmodi totius: «aquile», ille¹⁵⁸ due partes «hec» et¹⁵⁹ «illa» reducuntur ad constructionem actus et, per naturam illius totius, illi duo nominativi «hec» et¹⁶⁰ «illa» sine coniunctione media ordinantur cum¹⁶¹ eodem verbo ex¹⁶² parte ante. Unde quod aliquid¹⁶³ esset incongruum simpliciter fit, quodammodo, congruum per naturam totius.

§ 24 Nota etiam¹⁶⁴ quod ubi est prolensis ita, scilicet quod divisum et dividenda sint in recto, est figura constructionis. Aliis autem duobus modis prolensis magis facit figuram locutionis.

§ 25 Ad aliud, dicendum quod duo substantiva omnino diversa¹⁶⁵ non possunt ordinari¹⁶⁶ cum eodem verbo ex parte ante sine coniunctione media, sicut ostendit ratio.

150 prosecantarum S] prosequentorum P

151 quod S] quia P

152 a parte ante S] om. P

153 sine P] om. S

154 autem aliquid congruitatis S] autem congruitas P

155 continet partes suas actu et ideo reducit eas ad sui constructionem S] continet suas partes actu et propter hoc eas reducit ad constructionem P

156 volaverunt S] devolaverunt P

157 hec P] illa S

158 naturam huiusmodi totius aquile ille S] naturam huius aquile iste P

159 et P] om. S

160 et P] om. S

161 cum P] in S

162 ex S] a P

163 aliquid P] aliis S

164 etiam S] om. P

165 omnino diversa P] om. S

166 ordinari S] ordina P

§ 23 [1.5] Respecto del otro punto hay que decir que la prolepsis es lo mismo que una anticipación de cosas que se siguen en un cierto orden, como dice Donato. De allí que en el todo son anticipadas las partes en las cuales se produce la palabra posteriormente. Digo entonces que hay en la oración proléptica algo de correcto y algo de incorrecto, como en cualquier figura de construcción. Ahora bien, de lo incorrecto proviene esto, que diferentes sustantivos son ordenados con el mismo verbo antepuesto sin conjunción mediante. Además hay algo de corrección en la oración proléptica: que el todo integral contiene sus partes en acto y por ello las reconduce a su construcción diciendo: «*Aquile volaverunt, hec ab oriente, illa ab occidente*»= Las águilas volaron, ésta desde oriente, aquella desde occidente». Pues, por la naturaleza de un todo de este tipo: «águilas», aquellas dos partes, «ésta» y «aquella» son reconducidas a la construcción de un acto y, por la naturaleza de aquél todo, aquellos dos nominativos, «ésta» y «aquella» son ordenados sin mediación de una conjunción con un mismo verbo antepuesto. De allí que algo que sería incorrecto en lo absoluto se vuelve correcto, de cierta manera, por la naturaleza del todo.

§ 24 Nota igualmente que allí donde hay una prolepsis de este tipo, a saber, una prolepsis en la que lo dividido y los divisores están en un caso recto, hay una figura de construcción. De las otras dos maneras la prolepsis produce más bien una figura de locución.

§ 25 [1.7, 1.8] Respecto del otro punto, se debe decir que dos sustantivos completamente diferentes no pueden ser ordenados con un mismo verbo antepuesto sin mediar una conjunción, como lo muestra el argumento.

§ 26 Et¹⁶⁷ notandum quod *synthesis*¹⁶⁸ sive *appositiva constructio* fit causa *specificationis* sive *coarticulationis*,¹⁶⁹ nam¹⁷⁰ in *appositiva constructione* commune *contrahitur* per *speciale*, ut cum dicitur:¹⁷¹ «Animal homo». Dicit enim¹⁷² Aristoteles in septimo *Methaphysice* quod tunc¹⁷³ fit unum tertium ex duobus quando unum est in¹⁷⁴ actu,¹⁷⁵ relicum in *potentia*; set superius est in *potentia* respectu sui¹⁷⁶ inferioris et ideo¹⁷⁷ ex superiori et inferiori fit unum in actu. Dicendum ergo quod [*P 2oora*] duo substantiva possunt considerari¹⁷⁸ aut ita quod sint diversa simpliciter et¹⁷⁹ ita quod non se habeant sicut superius et inferius et ex talibus non fit tertium sine *coniunctione media*, aut ita quod se habeant sicut superius et inferius sive *specificans* et *specificatum*¹⁸⁰ et ex talibus fit unum tertium sine *coniunctione media* dicendo: «Animal homo currit». Cum ergo in qualibet figura¹⁸¹ constructionis sit¹⁸² aliquid congrui et aliquid incongrui, in¹⁸³ *appositiva constructione* hoc est incongrui quod illud quod non est natum *adiacere* dicitur¹⁸⁴ *adiacere*. Dicendo enim: «Animal homo», li «homo» non est natum *adiacere* huic¹⁸⁵ quod est «animal». Huiusmodi vero *incongruitas*¹⁸⁶ excusatur, quoniam¹⁸⁷ ex *specificante*¹⁸⁸ et¹⁸⁹ *specificato* fit tertium, sicut dictum est.